



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

NÚMERO DE FOLIO: 310586724000207

ASUNTO: RESOLUCIÓN

Para resolver la solicitud de Información marcada con el número de folio 310586724000207 la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, resolvió la entrega de la información solicitada. Esta solicitud será puesta a disposición del solicitante a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, por lo cual se procede a dictar la presente resolución en base a lo siguiente:

ANTECEDENTES

I.- Con fecha 12 de agosto del año 2024, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, recibió a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, la solicitud de acceso a la información a la que se le asignó el folio marcado con el número 310586724000207.

II.- En la referida solicitud de acceso a la información quien solicita requirió información en los siguientes términos:

¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia de diversidad sexual y de género? Fecha, contenido de la capacitación y número de personas capacitadas? Misma pregunta con respecto a la implementación del Protocolo para el voto de las personas trans ¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia del protocolo para el voto de las personas trans?

III.- Con fecha 13 de agosto del año 2024, el Titular de la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, envió un oficio de "Requerimiento de Información", al Director Ejecutivo de Administración, y a la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación de dicho Instituto con la finalidad de atender la solicitud de acceso a la información marcada con el número de folio 310586724000207.

IV.- Con fecha 16 de agosto de 2024, el Director Ejecutivo de Administración dio contestación mediante documento DEA/UAIP/070/2024, adjuntando en formato físico, un documento en copia simple.





INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

V.- Con fecha 16 de agosto de 2024, la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación dio contestación mediante memorándum marcado con el número de folio IGND/024/2024.

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- Que de conformidad con el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, la Unidad de Transparencia es el órgano interno del sujeto obligado encargado de la atención al público en materia de acceso a la información pública, y el vínculo entre el sujeto obligado y los solicitantes, además tendrá la responsabilidad de recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y realizar las gestiones necesarias a fin de cumplir con las obligaciones de transparencia establecidas en esta ley.

SEGUNDO.- Con motivo de las gestiones realizadas por la Unidad de Acceso a la Información Pública de este Instituto Electoral, se informa al solicitante lo siguiente:

a) La Dirección Ejecutiva de Administración, área requerida que resulto competente para atender la solicitud conforme a lo señalado en el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y el artículo 21 del Reglamento Interior del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, dio contestación mediante documento DEA/UAIP/070/2024, firmado por el Director Ejecutivo de Administración, en el que informa:

"En atención a la solicitud de Acceso a la Información Pública de fecha 12 de agosto del presente año, identificada con número de folio 310586724000207 en el que se desprende que el interés del solicitante radica en lo siguiente:

... "Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia de diversidad sexual y de género? Fecha, contenido de la capacitación y número de personas capacitadas? Misma pregunta con respecto a la implementación del protocolo para el voto de las personas trans? ¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia del protocolo para el voto de las personas trans?

Se realizó una búsqueda exhaustiva de la información requerida, llevada a cabo por



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

servidores públicos adscritos a esta Dirección realizada durante una jornada laboral de 9:00 a 12:00 horas, tomando las medidas necesarias para su localización en los archivos de trámite, históricos, físicos y digitales, agotando todas las instancias de búsqueda; ubicándose la siguiente información:

*Se informa que, como parte de los programas de capacitación al personal de este Organismo, de los cursos de capacitación, de los cursos que se llevaron a cabo en el periodo del 12 de agosto de 2023 al 12 de agosto de 2024 considerando la fecha de su solicitud, se realizó una en temas relativos a diversidad sexual y de género con el curso **Género, masculinidades, lenguaje incluyente y no sexista**, modalidad en línea, con el apoyo de la Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH) en el que participaron dos personas.*

Se adjunta como anexo el contenido del curso como tiene a bien solicitar.

En lo relativo a la pregunta relativa a la capacitación del protocolo para el voto de las personas trans, se informa que aunque los temas en materia de género se consideran en los programas de capacitación, no se ha capacitado en ese tema específico" (SIC)

b) La Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación, área requerida que resulto competente para atender la solicitud de conformidad con el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y el artículo 39 del Reglamento Interior del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, dio contestación mediante memorándum IGND/024/2024, de fecha 16 de agosto de 2024, signado por la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación, en el que se informa:

"En atención a la solicitud de Acceso a la Información Pública marcado con número de folio 310586724000207, mediante el cual se solicita:

"¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia de diversidad sexual y de género? Fecha, contenido de la capacitación y número de personas capacitadas? Misma pregunta con respecto a la implementación del protocolo para el voto de las personas trans? ¿Han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas en materia del protocolo para el voto de las personas trans?

Respecto a lo solicitado, con fundamento en el artículo 39 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán, y después de haber realizado una búsqueda exhaustiva en los archivos físicos y electrónicos, se informa que no se han capacitado a personas funcionarias, supervisoras, candidatas específicamente en materia de diversidad sexual y de género así como tampoco



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

en materia del protocolo para el voto de las personas trans" (SIC)

En ese sentido se pone a su disposición:

- El documento DEA/UAIP/070/2024, de fecha 14 de agosto de 2024, firmado por el Director Ejecutivo de Administración, y el documento anexo "Género, masculinidades y lenguaje incluyente y no sexista"
- Memorándum IGND/024/2024 de fecha 16 de agosto de 2024, firmado por la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación, en el que se indica la respuesta a las preguntas realizadas en la solicitud de acceso a la información mencionada en el Antecedente II de esta resolución.

Por lo que se advierte que los documentos remitidos como respuesta del Director Ejecutivo de Administración, y de la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación, se trata de información de carácter público que atiende a lo solicitado, por lo que es posible ponerlos a disposición del solicitante, la información en versión digital a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

TERCERO.- Respecto a la información solicitada, se proporciona vía PNT la versión digital de los documento en los que se indica la respuesta recaída a la solicitud, sin embargo, atendiendo a la modalidad de entrega de la información requerida por el particular, que corresponde a **copia simple**, se hace de su conocimiento que conforme al artículo 135, y último párrafo del artículo 141 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, los documentos antes citados se ponen a su disposición sin costo alguno en la oficina de la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán.

Los artículos antes citados de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan:

Artículo 135. La Unidad de Transparencia tendrá disponible la información solicitada, durante un plazo mínimo de sesenta días, contado a partir de que el solicitante hubiere realizado, en su caso, el pago respectivo, el cual deberá efectuarse en un plazo no mayor a treinta días. Transcurridos dichos plazos, los sujetos obligados darán por concluida la solicitud y

procederán, de ser el caso, a la destrucción del material en el que se reprodujo la información.
Calle 21 # 418 x 22 y 22A **Manzana 14 Ciudad Industrial C.P. 97288**, Mérida, Yucatán, México.

Tel: (999) 930 35 50 Email: contacto@lepac.mx





INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN

Artículo 141.

La información deberá ser entregada sin costo, cuando implique la entrega de no más de veinte hojas simples. Las unidades de transparencia podrán exceptuar el pago de reproducción y envío atendiendo a las circunstancias socioeconómicas del solicitante.

Con base a lo anteriormente expuesto y fundado, la Unidad de Acceso a la Información Pública del Instituto Electoral y de Participación Ciudadana de Yucatán,

RESUELVE:

Primero.- Poner a disposición de quien solicita la información a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, la versión digital de los documentos proporcionados por el Director Ejecutivo de Administración y por la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación de conformidad con el Considerando Segundo de la presente resolución

Segundo.- Poner a disposición de quien solicita copia simple del documento "DEA/UAIP/070/2024 y su anexo "Género, masculinidades y lenguaje incluyente y no sexista", y el "Memorándum IGND/024/2024", proporcionado por el Director Ejecutivo de Administración, y por la Titular de la Unidad de Igualdad de Género y No Discriminación sin costo alguno conforme a lo señalado en el Considerando Tercero de la presente resolución.

Tercero. - Infórmese a quien solicita que la presente resolución puede ser impugnada a través del Recurso de Revisión en los plazos establecidos en las disposiciones legales aplicables.

Cuarto. - Notifíquese a quien solicita el sentido de esta resolución.

ASI LO RESOLVIO Y FIRMO EL LICDO. BERNARDO JOSÉ CANO GONZALEZ, TITULAR DE LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE YUCATÁN, A 22 DE AGOSTO DE 2024.

El original se encuentra debidamente firmado en los archivos de la Unidad de Acceso a la Información Pública